
        

 

 

CraNE Joint Action 

Společná akce CraNE 

 

 

Nejnovější evropský projekt v oblasti rakoviny 

 

Společná akce CraNE-JA (úplný název projektu: Network of Comprehensive Cancer 

Centres-Preparatory activities on creation of National Comprehensive Cancer Centres and EU 

Networking – Síť komplexních onkologických center- přípravná aktivita vytvoření sítě 

národních a evropských komplexních onkologických center ) byla navržena k financování v 

reakci na stěžejní pátý  Evropského plánu pro boj proti rakovině, který doporučil  Evropské 

komisie do roku 2025 vytvoří síť v rámci Evropskjé unie spojující uznávaná národní komplexní 

onkologická centra (CCC) ve všech členských státech. Cílem Evropského plánu boje proti 

rakovině je zajistit, aby 90 %  pacientů s nádorovým onemocněním  mělo do roku 2030 

přístup k těmto centrům. S cílem usnadnit zřízení takové evropské sítě připravuje CraNE JA 

nezbytné předpoklady, administrativní, odborné i ty, které se týkají vysoce kvalitních 

postupů . To je nezbytné jak pro usnadnění integrace stávajících CCC, tak pro podporu 

členských států, které ještě potřebují taková centra vytvořit a certifikovat. CraNE JA rovněž 

poskytne posouzení udržitelnosti a proveditelnosti takovéto sítě a také propojí rozvoj sítě 

komplexních onkologických center  EU a center  v jednotlivých členských státech s cílem 

podpory  rozvoje národních a regionálních sítí komplexní onkologické péče . V Společná akce 

bude  zohledňovat  stávající organizační a funkční modely onkologické péče a jejich možné  

začlenění do navrhovaného řešení. CCC se ve většině členských států EU staly významnými 



poskytovateli moderní onkologické péče, výzkumu a vzdělávání. Jejich počet se v 

jednotlivých zemích liší, ale obecně platí, že většina členských států EU má alespoň jedno 

CCC. 

Hlavním cílem projektu CraNE JA je vytvořit síť již existujících a nově zřízených CCC v 

EU, která by podporovala provádění kvalitního včasného záchytu, screeningu, diagnostiky, 

léčby, podpory osob, které přežily rakovinu, výzkumu a vzdělávání pracovníků v oblasti 

onkologické péče. 

 

Konkrétními cíli CraNE JA jsou: 

1. Podpořit udržitelnost výstupů CraNE JA směrem k budoucí implementaci do 

struktur onkologické péče v členských státech EU. 

2. Vytvořit síť národních CCC v EU s cílem zlepšit onkologickou péči a zabránit 

nepřijatelným rozdílům, které v současné době existují napříč EU. 

3.  Dále rozvíjet přístup a dostupnost komplexní vysoce kvalitní péče v CCCN pro 

všechny evropské členské státy a sladit vysoké standardy v onkologické péči pro všechny 

instituce se zajištěnou kvalitou se zaměřením na rozhraní mezi péčí a výzkumem (CCCN a 

CCC). 

4. Vypracovat konsenzuální model pro CCC, a to jak pro samostatná centra, tak pro 

centra, která jsou součástí univerzitních nebo všeobecných nemocnic. 

5. Identifikovat a analyzovat současné postupy a modely organizace v reálném 

prostředí jako klíčové reference pro posouzení toho, jak jsou vysoce kvalitní péče a výzkum 

dostupné všem onkologickým pacientům na dané regionální a místní úrovni prostřednictvím 

modelů propojení.  

 

Zahajovací schůzka CraNE JA se konala 3. listopadu 2022 na Stálém zastoupení 

Slovinské republiky v Bruselu. Projekt byl oficiálně zahájen 1. října 2022. CraNE JA sdružuje 

25 příslušných orgánů a 19 přidružených subjektů z 25 různých zemí, což znamená celkem 44 

partnerů. Partneři CraNE JA mají jedinečné postavení pro realizaci sítě CCC v Evropě. Cílovou 

skupinou CraNE JA jsou hlavní aktéři, kterých se bude týkat budoucí rozvoj sítě CCC: zástupci 



členských států, sítě CCC, evropské organizace a odborníci. Obhájci a zástupci pacientů jsou 

zapojeni do práce jednotlivých pracovních balíčků (WP) a zastoupeni ve Fóru zúčastněných 

stran. JA je veden s využitím tradičních přístupů k řízení projektů doplněných 

prostřednictvím koordinátora Národního institutu veřejného zdraví Slovinské republiky-NIJZ 

o rozsáhlé zkušenosti s koordinací jiných JA v oblasti nádorových onemocnění (EPAAC, 

CanCon a iPAAC) a o nová softwarová řešení pro řízení projektů. Koordinátor je rovněž 

zodpovědný za externí koordinaci s dalšími úzce souvisejícími projekty, jako jsou JANE a 

UNCAN.eu. CraNE JA je organizován v celkem osmi pracovních skupinách, z nichž čtyři jsou 

standardní, zatímco čtyři představují hlavní úkoly týkající se obsahu projektu. Čtyři 

horizontální pracovní skupiny budou zajišťovat Slovinsko - WP1 (koordinace), Řecko - WP2 

(šíření informací), Rumunsko a Chorvatsko - WP3 (hodnocení), zatímco WP4 týkající se 

udržitelnosti budou zajišťovat společně Belgie a Polsko. Práci hlavních pracovních skupin lze 

chápat jako dvě dvojice pracovních skupin. Jinými slovy, WP5 (Síť CCC v EU) vedený Itálií a 

WP7 (Rámec a kritéria umožňující realizaci KKS v rámci sítě EU) vedený Francií a Norskem 

představují práci na síti KKS v EU, přičemž WP5 zajišťuje teoretický, praktický a 

administrativní rámec, zatímco WP7 zajišťuje úkoly v oblasti standardů péče, výzkumu, 

vzdělávání a odborné přípravy. Tyto činnosti se vzájemně doplňují a jsou úzce koordinovány. 

Na druhé straně se na CCCN zaměřují WP 6 (Organizace komplexní a vysoce kvalitní 

onkologické péče v CCCN) vedený Německem a WP8 (Rovný přístup k vysoce kvalitní péči a 

výzkumu: sítě v kontextu CCC) vedený Španělskem. Pracovní skupina 6 se bude dále zabývat 

standardy a kvalitou péče v CCCN a jejich vztahem k CCC, zatímco pracovní skupina 8 se 

zaměří na různé organizační modely CCCN v členských státech EU, včetně rozdílů v jejich 

vztahu k příslušným CCC. 

Za Českou republiku je do projektu zapojeno Komplexní onkologické centrum  

Fakultní nemocnice  v Motole, Praha  s účastí  ve všech pracovních skupinách  

 

 

Projekt CraNE JA, který bude trvat dva roky, získal finanční prostředky od Evropské 

unie prostřednictvím Evropské výkonné agentury pro zdraví a digitalizaci (HaDEA) v rámci 

programu EU v oblasti zdraví (EU4Health) 2021-2027. 



 

Literatura: V rámci projektu se uskutečnilo několik akcí, které byly zaměřeny na 

výzkum, vývoj a inovace v oblasti zdravotnictví, které se uskutečnily v roce 2015: 

Evropská komise, 2021. Evropský plán pro boj proti rakovině: Nový přístup EU k 

prevenci, léčbě a péči. Dostupné na https://health.ec.europa.eu/system/files/2022-

02/eu_cancer-plan_en_0.pdf. 

Technický popis společné akce CraNE. Program EU4Health (EU4H) 2022. 

 

Vypracovala Marjetka Jelenc, koordinační tým CraNE JA. 

 


